

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

June, 2016

03439

MEC-002 : MACROECONOMIC ANALYSIS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer questions from each section as directed.

SECTION - A

Answer **any two** questions from this section.

2x20=40

1. Contrast the effectiveness of fiscal and monetary policy in influencing the level of aggregate output in an open economy with flexible exchange rates.
2. Discuss the nature of expectations in Keynes' Macroeconomic theory and the role played by them in his analysis of economic fluctuations.
3. What is meant by the "Superneutrality" of money ? Prove the Superneutrality of money in a Macroeconomic model in which money enters the utility function of consumers in the economy.
4. Use an efficiency wage model to explain : (a) The persistence of unemployment in economies; (b) The relatively greater response of employment rather than real wages to cyclical changes in economic activity.

SECTION - B

Answer **any five** questions from this section.

5x12=60

5. Explain how the IS curve is derived in the IS-LM model of a closed economy.
6. Explain briefly Kydland and Prescott's argument as to why policy rules must be time-consistent. What are the possible ways by which policy rules may be made credible ?
7. What are the possible advantages of a Macroeconomic model with Microfoundations ? What might be its potential drawbacks ?
8. Discuss what is meant by "Nairu".
9. What are the hypotheses of absolute and conditional convergence ? Explain how one might carry out a test of the hypothesis of absolute advantage for a set of economies.
10. In the solow model of economic growth derive the condition distinguishing the steady state growth path with the maximum amount of consumption per unit of effective labour.
11. Explain how the permanent income hypothesis about consumption differs from the life cycle hypothesis.
12. Discuss Goodwin's model of a business cycle based on distributive conflict between capitalists and workers.

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

एम.ई.सी.-002 : समष्टिगत आर्थिक विश्लेषण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग के प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

भाग - क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

2x20=40

1. लचीली विनिमय दरों वाली किसी खुली (open) अर्थव्यवस्था में कुल उत्पादन के स्तर को प्रभावित करने में राजकोषीय एवं मौद्रिक नीति की प्रभाविता में बीच के अंतर को स्पष्ट कीजिए।
2. कीन्स समष्टिगत आर्थिक सिद्धांत में प्रत्याशाओं की प्रकृति और आर्थिक उतार-चढ़ाव के इसके विश्लेषण में इनके द्वारा निर्भाई जाने वाली भूमिका की चर्चा कीजिए।
3. मुद्रा की "अतितटस्थता" से क्या अभिप्राय है? समष्टिगत आर्थिक मॉडल में मुद्रा की अतितटस्थता सिद्ध कीजिए जहाँ मुद्रा, अर्थव्यवस्था में उपभोक्ताओं के उपयोगिता फलन में प्रवेश करती है।

4. दक्षता मज़दूरी मॉडल का प्रयोग यह समझाने के लिए कीजिए :
(a) अर्थव्यवस्थाओं में बेरोज़गारी का निरंतर कायम रहना;
(b) आर्थिक गतिविधि में चक्रीय परिवर्तनों के संबंध में वास्तविक मज़दूरी की बजाए रोज़गार की अपेक्षाकृत बड़ी प्रतिक्रिया।

भाग - ख

इस भाग से **किन्हीं पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

5x12=60

5. परिबद्ध अर्थव्यवस्था के आई.एस.-एल.एम. मॉडल में आई.एस. वक्र की व्युत्पत्ति कैसे होती है? वर्णन कीजिए।
6. किडलैंड (Kydland) और प्रेसकॉट के तर्कों का संक्षेप में वर्णन कीजिए कि नीति नियमों को अनिवार्यतया समय-सुसंगत क्यों होना चाहिए? ऐसे संभव तरीके कौन-से हैं जिनसे नीति नियमों को विश्वसनीय (credible) बनाना संभव हो?
7. सूक्ष्म आधार (Microfoundation) वाले समष्टिगत आर्थिक मॉडल के संभावित फायदे क्या हैं? इसके संभावी दोष क्या हो सकते हैं?
8. "नेरू" (Nairu) से क्या अभिप्राय है? चर्चा कीजिए।
9. पूर्ण और सशर्त अभिसरण की परिकल्पनाएं क्या हैं? बताइए कि किसी अर्थव्यवस्था समूह के लिए पूर्ण लाभ का परिकल्पना-परीक्षण करना कैसे संभव है?
10. आर्थिक संवृद्धि के सोलो मॉडल में ऐसी स्थिति व्युत्पन्न कीजिए जो प्रभावी श्रम के (प्रति यूनिट) उपभोग की अधिकतम परिमात्रा वाले समुचित प्रावस्था वृद्धि पथ को अलग दर्शाती हो।

11. बताइए कि उपभोग संबंधी स्थायी आय परिकल्पना, जीवन चक्र परिकल्पना से कैसे भिन्न है?
 12. पूँजीवादियों और कामगारों के वितरणकारी द्वंद्व पर आधारित गुडविन व्यवसाय चक्र मॉडल की चर्चा कीजिए।
-